
Управление образования Артемовского городского округа

ПРИКАЗ
3/-/£>■ AfcUy № 46

г. Артемовский

О проведении муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников 
на территории Артемовского городского округа

в 2024-2025 учебном году

В соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады 
школьников, утвержденным приказом Министерства просвещения Российской 
Федерации от 27.11.2020 № 678 «Об утверждении Порядка проведения 
всероссийской олимпиады школьников», приказом Министерства образования и 
молодежной политики Свердловской области от 02.08.2024 № 1038-Д «Об 
обеспечении организации и проведения всероссийской олимпиады школьников в 
Свердловской области в 2024-2025 учебном году», приказом Министерства 
образования и молодежной политики Свердловской области от 11.10.2024 
№ 1352-Д «Об организации и проведении муниципального этапа всероссийской 
олимпиады школьников в Свердловской области в 2024-2025 учебном году», 
организационно-технологической моделью проведения муниципального этапа 
всероссийской олимпиады школьников в Артемовском городском округе в 
2024-2025 учебном году, утвержденной протоколом заседания регионального 
организационного комитета по организации и проведению всероссийской 
олимпиады школьников в Свердловской области в 2024-2025 учебном году от 
25.10.2024 № 3, приказом Управления образования Артемовского городского 
округа от 23.08.2024 № 285 «Об обеспечении организации и проведения 
всероссийской олимпиады школьников на территории Артемовского городского 
округа в 2024-2025 учебном году», приказом Управления образования 
Артемовского городского округа от 28.10.2024 № 372 «Об утверждении списка 
победителей и призеров школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 
на территории Артемовского городского округа в 2024-2025 учебном году», в 
целях создания организационно-содержательных условий проведения 
муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников на территории 
Артемовского городского округа в 2024-2025 учебном году, руководствуясь 
Положением об Управлении образования Артемовского городского округа, 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить состав организационного комитета муниципального этапа 
всероссийской олимпиады школьников на территории Артемовского городского 
округа в 2024-2025 учебном году (Приложение № 1).

2. Утвердить организационно-технологическую модель проведения 
муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в Артемовском 
городском округе в 2024-2025 учебном году (Приложение № 2).

3. Утвердить количество баллов по каждому общеобразовательному 
предмету и классу, необходимое для участия в муниципальном этапе 
всероссийской олимпиады школьников на территории Артемовского городского 
округа в 2024-2025 учебном году (далее - муниципальный этап олимпиады) 
(Приложение № 3).



2

4. Утвердить список участников муниципального этапа олимпиады 
(Приложение № 4).

5. Определить площадками проведения муниципального этапа 
олимпиады следующие муниципальные общеобразовательные организации 
Артемовского городского округа МБОУ «СОШ № 3», МБОУ «СОШ № 6», МАОУ 
«СОШ № 8», МБОУ «СОШ № 10», МАОУ «СОШ № 12», МАОУ «Лицей № 21», 
МАОУ СОШ № 56. Присвоить площадкам проведения муниципального этапа 
олимпиады коды ППО в соответствии с Приложением № 5 к приказу.

6. Руководителей общеобразовательных организаций, указанных в 
пункте 5 приказа, назначить ответственными организаторами соответствующих 
площадок проведения муниципального этапа олимпиады.

7. Ответственным организаторам на площадках проведения 
муниципального этапа олимпиады обеспечить:

7.1. Организационные условия проведения муниципального этапа 
Олимпиады в соответствии с Порядком проведения олимпиады, организационно­
технологической моделью проведения муниципального этапа всероссийской 
олимпиады школьников в Артемовском городском округе в 2024-2025 учебном 
году и действующими санитарно-эпидемиологическими требованиями к условиям 
и организации обучения в организациях, осуществляющих образовательную 
деятельность, с использованием, в случае необходимости, при проведении всех 
процедур олимпиады информационно-коммуникационных технологий, в том числе 
дистанционное проведение с учетом соблюдения норм Порядка проведения 
олимпиады.

7.2. Работу ответственных организаторов на площадке проведения 
олимпиады (в аудитории, вне аудитории, ответственных за информационный 
обмен и внесение данных в информационную систему «Региональная база данных 
обеспечения проведения олимпиад на территории Свердловской области» (далее - 
РБДО)).

7.3. Организацию работы общественных наблюдателей в ППО при 
проведении муниципального этапа олимпиады.

7.4. В день проведения муниципального этапа олимпиады, до начала 
проведения, провести инструктаж общественным наблюдателям в соответствии с 
памяткой общественного наблюдателя, утвержденной приказом Министерства 
образования и молодежной политики Свердловской области от 29.10.2021 
№ 1015-Д «Об утверждении Положения об аккредитации граждан в качестве 
общественных наблюдателей при проведении всероссийской олимпиады 
школьников в Свердловской области» (Приложение № 6).

7.5. В день проведения муниципального этапа олимпиады, до начала 
проведения, выдать общественным наблюдателям акт общественного наблюдения 
при проведении муниципального этапа олимпиады, утвержденный приказом 
Министерства образования и молодежной политики Свердловской области от 
29.10.2021 № 1015-Д «Об утверждении Положения об аккредитации граждан в 
качестве общественных наблюдателей при проведении всероссийской олимпиады 
школьников в Свердловской области» (Приложение № 7).

7.6. Обеспечить встречу участников олимпиады на площадках проведения 
муниципального этапа олимпиады (далее - ППО), регистрацию, передвижение и 
рассадку в аудиториях в строгом соответствии с требованиями Федеральной 
службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека.



3

7.7. До начала муниципального этапа олимпиады по каждому 
общеобразовательному предмету провести инструктаж участникам - 
информировать о продолжительности олимпиадных туров, порядке подачи 
апелляций о несогласии с выставленными баллами, о случаях удаления из состава 
участников муниципального этапа олимпиады, о времени и месте ознакомления с 
результатами муниципального этапа олимпиады.

7.8. Осуществить кодирование (обезличивание) олимпиадных работ 
участников муниципального этапа олимпиады в соответствии с шифрами, 
присвоенными участникам олимпиады РБДО в день проведения олимпиадных 
туров.

7.9. По окончании олимпиадного тура ответственным организаторам в 
ППО осуществить сбор выполненных олимпиадных работ; ответственным за 
информационный обмен и внесение сведений в РБДО в ППО осуществить 
сканирование выполненных олимпиадных работ и загрузку в РБДО до 15:00 часов.

8. Утвердить график проведения муниципального этапа олимпиады 
(Приложение № 8).

9. Утвердить квоту победителей и призеров муниципального этапа 
олимпиады не более 45% (8% - победители, 37% - призеры) от общего числа 
участников в каждой параллели классов по каждому предмету. При этом 
победителем и призером муниципального этапа признается участник, набравший 
не менее 50% от максимально возможного количества баллов.

В случае, если в муниципальном этапе всероссийской олимпиады 
школьников на территории Артемовского городского округа в 2024-2025 учебном 
году, по отдельному предмету, приняло участие менее 15 участников и определены 
победитель/призер, то победитель/призер признается участником муниципального 
этапа всероссийской олимпиады школьников на территории Артемовского 
городского округа в 2024-2025 учебном году.

10. Утвердить состав жюри муниципального этапа олимпиады по 
каждому общеобразовательному предмету (Приложение № 9).

11. Директору Муниципального казенного учреждения Артемовского 
городского округа «Центр обеспечения деятельности системы образования» (далее 
- МКУ АГО «Центр обеспечения деятельности системы образования») 
Деевой А.А. (по согласованию):

11.1. Провести муниципальный этап олимпиады с 07 ноября по 20 декабря 
2024 года для обучающихся 6-11-х классов по математике, для обучающихся 7-11-х 
классов по литературе, экономике, искусству (мировая художественная культура), 
обществознанию, астрономии, экологии, основам безопасности и защиты Родины, 
географии, русскому языку, физической культуре, истории, физике, биологии, 
английскому языку, праву, химии, труду (технологии), информатике.

11.2. Обеспечить организацию и проведение муниципального этапа 
олимпиады в муниципальных общеобразовательных организациях Артемовского 
городского округа в соответствии с Порядком проведения всероссийской 
олимпиады школьников, утвержденным приказом Министерства просвещения 
Российской Федерации от 27.11.2020 № 678 «Об утверждении Порядка проведения 
всероссийской олимпиады школьников» (далее - Порядок проведения олимпиады), 
организационно-технологической моделью проведения муниципального этапа 
всероссийской олимпиады школьников в Артемовском городском округе в 
2024-2025 учебном году и действующими санитарно-эпидемиологическими 



4

требованиями к условиям и организации обучения в организациях, 
осуществляющих общеобразовательную деятельность.

11.3. Обеспечить информационно-методическое сопровождение 
муниципального этапа олимпиады в части получения от Государственного 
автономного образовательного учреждения дополнительного профессионального 
образования Свердловской области «Институт развития образования» (далее - 
ГАОУ ДПО СО «ИРО») и передачу в муниципальные общеобразовательные 
организации двадцати четырех пар zip-архивов, содержащих олимпиадные задания 
по общеобразовательным предметам и файлы с ключами посредством РБДО 
внутри защищенного канала связи VipNet Деловая почта.

11.4. Обеспечить своевременное заполнение РБДО в части необходимых 
сведений об участниках муниципального этапа олимпиады и результатах проверки 
олимпиадных работ в соответствии с графиком проведения муниципального этапа 
олимпиады, утвержденным настоящим приказом.

12. Руководителям муниципальных общеобразовательных организаций:
12.1. Проинформировать обучающихся и их родителей (законных 

представителей) о Порядке проведения муниципального этапа олимпиады, об 
организационно-технологической модели проведения муниципального этапа 
всероссийской олимпиады школьников в Артемовском городском округе в 
2024-2025 учебном году, о месте и времени проведения муниципального этапа 
олимпиады по каждому общеобразовательному предмету.

12.2. Обеспечить явку заявленных обучающихся в муниципальном этапе 
олимпиады в соответствии с утвержденным списком участников муниципального 
этапа олимпиады, согласно Приложения № 4.

12.3. Заполнить график общественного наблюдения, согласно графику 
проведения муниципального этапа олимпиады и списка общественных 
наблюдателей, закрепленных за ППО (согласно поданных заявлений об 
аккредитации при проведении муниципального этапа олимпиады и выданных 
удостоверений общественного наблюдателя) по ссылке: 

.https://disk.vandex.ru/i/LTvgl5HOMlfUcA
12.4. Обеспечить информирование общественных наблюдателей о дате 

общественного наблюдения в ППО, согласно графика общественного наблюдения.
12.5. Обеспечить условия работы членов жюри муниципального этапа 

олимпиады для проверки олимпиадных работ обучающихся.
13. Председателям жюри организовать работу членов жюри 

муниципального этапа олимпиады очно в части определения победителей и 
призеров муниципального этапа олимпиады на основании рейтинга участников по 
каждому общеобразовательному предмету с учетом результатов рассмотрения 
апелляций.

14. Король Н.Ю., ответственному за организацию и проведение 
муниципального этапа олимпиады:

14.1. Проинформировать руководителей муниципальных
общеобразовательных организаций Артемовского городского округа о Порядке 
проведения олимпиады, об организационно-технологической модели проведения 
муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в Артемовском 
городском округе в 2024-2025 учебном году, о настоящем приказе, о сроках и 
местах проведения муниципального этапа олимпиады по каждому 
общеобразовательному предмету в срок до 06 ноября 2024 года.

https://disk.vandex.ru/i/LTvgl5HOMlfUcA


5

14.2. Осуществлять координацию деятельности МКУ АГО «Центр 
обеспечения деятельности системы образования» и муниципальных 
общеобразовательных организаций Артемовского городского округа в период 
подготовки и проведения муниципального этапа олимпиады.

14.3. Обеспечить координацию работы общественных наблюдателей при 
проведении муниципального этапа олимпиады в соответствии с графиком 
проведения муниципального этапа олимпиады.

14.4. Обеспечить наблюдение за соблюдением порядка проведения 
муниципального этапа олимпиады и за ходом проверки олимпиадных работ в 
соответствии с графиком проведения муниципального этапа олимпиады.

14.5. Осуществить контроль за соблюдением прав обучающихся - 
участников муниципального этапа олимпиады.

14.6. Обеспечить контроль за соблюдением объективности при проведении 
олимпиадных процедур.

14.7. Обеспечить контроль за организацией и проведением процедуры 
апелляции.

14.8. Подготовить приказ об утверждении списка победителей и призеров 
муниципального этапа олимпиады в срок до 23 декабря 2024 года.

14.9. Подготовить аналитическую справку об итогах проведения 
муниципального этапа олимпиады.

15. Приказ разместить на официальном сайте Управления образования 
Артемовского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» с соблюдением Федерального закона № 152-ФЗ «О персональных 
данных» ( ).https://art-uo.ru/

16. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

И.о. начальника М.Л. Ключникова

https://art-uo.ru/

